भारत सरकार वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय वाणिज्य विभाग लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4669

### दिनांक 29 मार्च, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

## अमरीका के साथ विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग

### 4669. श्री उपेन्द्र सिंह रावत :

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग पर चर्चा करने के लिए हाल ही में अमरीकी वाणिज्य मंत्री के साथ कोई बैठक हुई थी;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस बातचीत के माध्यम से नए व्यापार और निवेश अवसरों को खोलने की दिशा में होने वाले लाभों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत दो वर्षों के दौरान विभिन्न व्यावसायिक क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों के साथ हुई बैठकों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (इ.) इस संबंध में बातचीत से देश को क्या लाभ प्राप्त हुआ है?

#### उत्तर

## वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) जी हाँ.
- (ख) एवं (ग) अमरीकी वाणिज्य सचिव के नेतृत्व वाले प्रतिनिधिमंडल ने भारत अमरीका वाणिज्यिक वार्ता के लिए 10 मार्च, 2023 को नई दिल्ली का दौरा किया जिसकी वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री और अमरीकी वाणिज्य सचिव ने सह-अध्यक्षता की।

भारत और यूएस के बीच मंत्री स्तरीय वाणिज्यिक वार्ता एक सहकारी वचनबद्धता है तािक व्यापार को सुकर बनाने और आर्थिक सेक्टरों की व्यापक श्रृंखला के पार निवेश के अवसरों को

अधिकतम बनाने के उद्देश्य से गैर-सरकारी क्षेत्र के संयोजन से आयोजित की जाने वाली सरकार से सरकार के बीच नियमित वार्ता सुकर बनाई जा सके।

बैठक के उपरांत भारत-यूएसए वाणिज्यिक वार्ता के फ्रेमवर्क के तहत सेमीकंडक्टर आपूर्ति शृंखला और नवाचार साझेदारी की स्थापना करते हुए भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। इस समझौता ज्ञापन का उद्देश्य दोनों देशों की पूरक क्षमता का लाभ उठाना और सेमीकंडक्टर मूल्य शृंखला के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा के माध्यम से वाणिज्यिक अवसरों और सेमीकंडक्टर नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र के विकास को सुगम बनाना है। इसमें पारस्परिक रूप से लाभप्रद अनुसंधान एवं विकास, प्रतिभा और कौशल विकास की परिकल्पना है।

वाणिज्यिक वार्ता के बाद एक संयुक्त वक्तव्य जारी किया गया। संयुक्त वक्तव्य के अनुसार, दोनों पक्षों ने स्टार्ट-अप्स, एसएमई, कौशल विकास और उद्यमिता पर सहयोग को आगे बढ़ाने के लिए प्रतिभा, नवाचार और समावेशी विकास पर एक नया कार्य दल शुरू करने की घोषणा की। यात्रा और पर्यटन कार्य दल को यात्रा और पर्यटन क्षेत्र में सहयोग करने के लिए फिर से शुरू किया गया। दोनों पक्षों ने व्यवसाय से व्यवसाय साझेदारी को सुलभ बनाने के लिए मानकों, जलवायु और स्वच्छ प्रौद्योगिकियों और स्वच्छ ऊर्जा में सहयोग पर भी चर्चा की। संयुक्त वक्तव्यः <a href="https://commerce.gov.in/wp-content/uploads/2023/03/Final-Joint-Statement-Commercial-Dialogue-10.03.2023-1650hrs.pdf">https://commerce.gov.in/wp-content/uploads/2023/03/Final-Joint-Statement-Commercial-Dialogue-10.03.2023-1650hrs.pdf</a> पर उपलब्ध है।

- घ) द्विपक्षीय बैठकें व्यापार से संबंधित मुद्दों को सुलझाने, द्विपक्षीय व्यापार और निवेश संबंधों को बढ़ावा देने और अन्य अवसर पैदा करने की एक सतत प्रक्रिया है। विभिन्न स्तरों पर नियमित बैठकें आयोजित की जाती हैं हालांकि, पिछले दो वर्षों में मंत्री स्तर पर विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों के साथ आयोजित व्यक्तिगत बैठकों की सांकेतिक सूची अनुबंध (सूची संलग्न) में दी गई है।
- ङ) भारतीय प्रतिनिधियों के साथ विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों के बीच बैठक भारत और विभिन्न देशों के बीच व्यापार और वाणिज्यिक सहयोग को गहरा करने में सहायता करेगी और विदेशी निवेशकों को भारतीय बाजार में निवेश करने का अवसर भी प्रदान करेगी।

# अनुबंध

पिछले दो वर्षों में वाणिज्य विभाग द्वारा विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों के साथ मंत्री स्तरीय बैठकों के लिए कैबिनेट मंत्री और राज्य मंत्री स्तरीय बैठकों की सांकेतिक सूची।

क्र.सं.	बैठक	वर्ष
1.	नवंबर, २०२१ में आयोजित हुआ १२वां व्यापार नीति फोरम (टीपीएफ)	2021
2.	12 अक्टूबर, 2021 को सोरेंटो, इटली में 20 व्यापार और निवेश मंत्रिस्तरीय	2021
	बैठक के साइडलाइन पर के साथ बैठक	
3.	विश्व आर्थिक मंच की साइडलाईन पर वार्षिक बैठक 22-26 मई, 2022 को	2022
	अमेरिकी वाणिज्य सचिव के साथ बैठक	
4.	जिनेवा में 12-17 जून 2022 तक आयोजित एमसी12 सम्मेलन के साइड	2022
	लाईन पर यूएसटीआर के साथ बैठक	
5.	सितंबर में लॉस एंजिल्स, यूएसए में आईपीईएफ मंत्रिस्तरीय बैठक के साइड	2022
	लाईन यूएसटीआर और यूएस वाणिज्य सचिव के साथ बैठक	
6.	11 जनवरी, 2023 को टीपीएफ बैठक आयोजित करने के लिए यूएसए की	2023
	यात्रा के दौरान अमेरिकी वाणिज्य सचिव के साथ बैठक	
7.	13वीं व्यापार नीति फोरम की बैठक	2023
8.	10 मार्च, 2023 को भारत-अमेरिका 5वीं वाणिज्यिक वार्ता	2023
9.	व्यापार और निवेश पर भारत-कनाडा वार्षिक मंत्रिस्तरीय वार्ता	2022
	(एमडीटीआई)।	
10.	जिनेवा में 12-17 जून 2022 को आयोजित 12 सम्मेलन के साईड लाईन	2022
	पर कनाडा के व्यापार मंत्री के साथ बैठक	
11.	सितंबर 2022 में इंडोनेशिया के बाली में जी 20 व्यापार और निवेश	2022
	मंत्रिस्तरीय बैठक (टीआईएमएम) की साईड लाईन पर कनाडा के व्यापार	
	मंत्री के साथ बैठक	
12.	12 अक्टूबर, 2021 को सोरेंटो, इटली में जी20 व्यापार और निवेश	2021
	मंत्रिस्तरीय बैठक की साईड लाईन पर कनाडा के व्यापार मंत्री के साथ	
	बैठक	
13.	12 अक्टूबर, 2021 को सोरेंटो, इटली में आयोजित जी 20 व्यापार और	2021
	निवेश मंत्रिस्तरीय बैठक की साईड लाईन पर मैक्सिकन व्यापार मंत्री से	

	मुलाकात	
14.	इटली में जी20 व्यापार और निवेश मंत्रियों की बैठक में 11-12 अक्टूबर 2021 के दौरान इंडोनेशिया के व्यापार मंत्री महामहिम श्री मुहम्मद लुत्फी के साथ बैठक।	
15.	अक्टूबर 2021 में जी20 शिखर सम्मेलन के साईड लाईन पर श्री लॉरेंस वोंग, वित्त मंत्री, सिंगापुर के साथ बैठक।	2021
16.	नई दिल्ली में 22 फरवरी 2022 को मलेशियाई बागवानी, उद्योग और वस्तु मंत्री सुश्री ज़ुरैदा कमरुद्दीन के साथ बैठक हुई	2022
17.	मई 2022 में दावोस डब्ल्यूईएफ के साईड लाईन पर इंडोनेशिया के व्यापार मंत्री महामहिम श्री मुहम्मद लुत्फी के साथ बैठक।	2022
18.	07 जुलाई 2022 को नई दिल्ली में सिंगापुर के वरिष्ठ मंत्री श्री थरमन शनमुगरत्नम के साथ बैठक ।	2022
19.	महामिहम श्री आगस गुमीवांग कार्तसिस्मता, उद्योग मंत्री, इंडोनेशिया और महामिहम श्री एयरलांगगा का समन्वय मंत्री हार्टाटो 8-9 सितंबर 2022 को आईपीईएफ मंत्रिस्तरीय बैठक के लिए लॉस एंजिल्स की अपनी यात्रा के दौरान बैठक हुई ।	
20.	16 सितंबर 2022 को आयोजित 19वीं आसियान-भारत आर्थिक मंत्रियों की बैठक	2022
21.	सीआईएम ने माननीय एफएम और माननीय ईएएम के साथ 17 सितंबर, 2022 को नई दिल्ली में 3+3 इण्डिया सिंगापुर मिनिस्ट्रिरयल राउण्ड टेबल (आईएसीएमआर) की सिंगापुर पक्ष से श्री लॉरेन्स वांग, वित्त मंत्री, सिंगापुर सरकार के साथ श्री गान किंम यंग, व्यापार एवं उद्योग मंत्री श्री एस ईश्वरन, प्रभारी मंत्री व्यापार संबंध और डॉ.विवियन बालकृष्नन, विदेश मंत्री सिंगापुर, आईएसएमआर में थे।	
22.	सीआईएम ने 21-23 सितंबर 2022 को बाली में जी20 टीआईआईएमएम की साईड लाईन पर व्यापार मंत्री, इंडोनेशिया श्री जुल्किफली हसन के साथ बैठक की।	

23.	श्री गान किम यंग, व्यापार एवं उद्योग मंत्री, सिंगापुर के साथ नई दिल्ली	2023
	में 12 मार्च 2023 को बैठक।	
24.	श्री जुल्किफली हसन, व्यापार मंत्री, इंडोनेशिया के साथ 14 मार्च 2023 को नई	2023
	दिल्ली में बैठक।	
25	क्यूबा गणराज्य के विदेश व्यापार और विदेशी निवेश मंत्री	2023
	(एमआईएनसीईएक्स) के साथ सीआईएम ने नई दिल्ली में 12.03.2020	
	को बैठक	
26	सीआईएम ने डॉ. नोकोलास अल्बर्टीनी, विदेश कार्य के उप मंत्री, उरुग्वे के साथ नई दिल्ली में 04.03.2023 को बैठक की	2023
27	· · ·	2022
21	श्रीमती अनुप्रिया पटेल, राज्य मंत्री ने श्री अलेजेंद्रो सीमांकास मैरियन, क्यूबा के राजदूत के साथ नई दिल्ली में 31.05.2022 को बैठक	2022
28	सीआईएम ने श्री सैंटियागो एंड्रेस कैफिएरो, विदेश मंत्री, अर्जेंटीना के साथ	2022
	नई दिल्ली में 25.04.2022 को बैठक की	
29	सीआईएम ने मार्कोसुर-भारत व्यापार संबंधों और द्विपक्षीय व्यापार बढ़ाने के	2021
	लिए विदेश उप मंत्री, सैन्टियागो कैफिआरो के साथ 24-11-2021 को	
	बैठक की	
30	ब्रिक्स व्यापार मंत्रियों की (वर्चुअल मोड में) 03.09.2022 को 11वीं बैठक	2021
31	19 और 20 जुलाई, 2022 को आयोजित भारत-अफ्रीका साझेदारी पर	2022
	सीआईआई-एक्जिम बैंक कॉन्क्लेव के सत्रहवें संस्करण के मौके पर, जुलाई,	
	2022 को राज्य मंत्री द्वारा गैबोनीज़ और इथियोपियाई समकक्षों के साथ	
	द्विपक्षीय बैठकें आयोजित की गईं।	
32	25 जनवरी, 2023 को भारत-मिस्र व्यापार गोलमेज सम्मेलन आयोजित	2023
	किया गया था	
33	भारत-ओमान संयुक्त आयोग की बैठक (जेसीएम) का 10वां सत्र 11 मई, 2022	2022
	को नई दिल्ली में आयोजित किया गया	
34	भारत-ओमान संयुक्त व्यापार परिषद (जेबीसी) का आयोजन 12 मई, 2022 को	2022
	नई दिल्ली में किया गया था।	
35	18-19 सितंबर 2022 को रियाद में आयोजित भारत-सऊदी अरब सामरिक	2022
	साझेदारी परिषद (एसपीसी) के तहत अर्थव्यवस्था और निवेश समिति की	
	पहली मंत्रिस्तरीय बैठक	

36	एचआरएच प्रिंस अब्दुल अज़ीज़ बिन सलमान अल सऊद, ऊर्जा मंत्री, सऊदी	2022
	अरब का 21 अक्टूबर, 2022 को नई दिल्ली, भारत की यात्रा। आधिकारिक	
	व्यस्तताओं में मंत्री स्तर की बैठक और प्रतिनिधिमंडल स्तर की वार्ता शामिल थी	
37	महामहिम (डॉ.) नायेफ अल हजरफ , महासचिव, खाड़ी सहयोग परिषद, ने	2021
	नवंबर 2021 और नवंबर 2022 में भारत का दौरा किया और माननीय वाणिज्य	और
	और उद्योग मंत्री, श्री पीयूष गोयल के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।	2022
38	नई दिल्ली में 13-15 मार्च 2023 को आयोजित सीआईआई पार्टनरशिप समिट	2023
	के साईड लाईन पर सीआईएम ने यूएई और बहरीन के अपने समकक्षों से	
	मुलाकात की।	
39	कोरिया आरपी और सीआईएम के व्यापार मंत्री के बीच 11 जनवरी 2022	2022
	को द्विपक्षीय व्यापार मुद्दों पर चर्चा करने और भारत कोरिया सीईपीए उन्नयन वार्ता	
	की प्रगति की समीक्षा के लिए बैठक	
40		2022
40		2022
ı	बीच देशों में आर्थिक सहयोग को गहरा करने के लिए 11 सितंबर 2022 को एक	
44	बैठक आयोजित की गई थी।	
41	भारत-ऑस्ट्रेलिया संयुक्त मंत्रिस्तरीय आयोग (जेएमसी) की 17वीं बैठक	2021
42	12 अक्टूबर 2021 को 20 व्यापार और निवेश मंत्रिस्तरीय बैठक	2021
	(टीआईएमएम) के साईड लाईन पर सीआईएम और ऑस्ट्रेलियाई व्यापार	
	मंत्री डैन तेहन के बीच द्विपक्षीय बैठकें हुईं	
43	सीआईएम और ऑस्ट्रेलियाई व्यापार मंत्री डैन तेहन के बीच 01.12.2021	2021
	को बैठक	
44	02.12.2021 को सीआईएम और ऑस्ट्रेलियाई प्रधान मंत्री के विशेष दूत,	2021
	श्री टोनी एबॉट एसी के बीच बैठक	
45	6-9 अप्रैल, 2022 को अपनी ऑस्ट्रेलिया यात्रा के दौरान सीआईएम और	2022
	ऑस्ट्रेलिया के व्यापार मंत्री, श्री डैन तेहन के बीच बैठक	
46.	25 अप्रैल 2022 को ऑस्ट्रेलिया के पूर्व प्रधान मंत्री श्री टोनी एबॉट के	2022
	साथ सीआईएम की बैठक	
	,	

47.	12-15 जून, 2022 के दौरान जिनेवा में आयोजित 12 बैठक के दौरान सीआईएम और सीनेटर डॉन फैरेल, ऑस्ट्रेलिया के व्यापार मंत्री के बीच द्विपक्षीय बैठक	2022
48.	एमओएस (सी एंड आई) और श्री रोजर कुक विधायक, पिश्वमी ऑस्ट्रेलिया राज्य के उप प्रधान मंत्री और व्यापार, राज्य विकास और पर्यटन मंत्री के बीच बैठक	2022
49.	20.09.2022 को न्यूजीलैंड के व्यापार मंत्री डेमियन ओ'कॉनर के साथ सीआईएम की बैठक	2022
50.	29.12.2022 को ईसीटीए के लागू होने के संबंध में सीआईएम और ऑस्ट्रेलिया समकक्ष के बीच बैठक	2022
51.	भारत-ऑस्ट्रेलिया संयुक्त मंत्रिस्तरीय आयोग (जेएमसी) की 18वीं बैठक	2023

\*\*\*\*\*